— Numai s’au presentat Alteţelor lor.

Faptul este, că numai românii au
fost representaţi ca atari.

Altmintrea nici această festivitate
şi solemnitate n’a putut se treacă fără
scandaluri; despre aceste însă îmi re-
8erv dreptul a raportă cu altă oca
siune.

Tempestatea din Résinariu în 7/19
Iulie 1882 st. n.*) Au trecut trei ani
de când miam propus a numai scrie
nimic despre Reşinari. Causa că o 1
fac acum este de a înregistra tempe-
statea de sus, pentru posteritate şi
tot odată a aduce la scire numerosu
lui public, care cunoasce Reşinariul
aceasta întâmplare tristă,

în 18 Iulie a. c.

Puternicul DumneŞeu, care con
duce toăte, în Şiua următoare, au si
stat ploaia; iar a treia Şi au risipit
nuorii, şi prin rasele soarelui pământul
muiat de apă au început a se întări.
Până înse să vor repara toate, câte
s’au ruinat, va trece incă mult timp.

Reşinariu în 16/28 Iulie 1882.
Petru Brote.

Afacerea dela Tisza -Eszlár.
„Egyetértés.“

Nyíregyháza 31 Iulie, 1882.
Plutaşii Herschko şi Matei sânt

eliberaţi. S’a început învestigaţia or-
dinariă. Acuma se începe partea cea
mai însemnată a investigaţiei, căci
dela descoperirea cadavrului fals toate
sau învârtit pe lângă scrutarea ade
vărului cu privire la acest cadavru.